alloux, dont et quand l'action surpasse les hautains mayeurs de la comté,

tous ajournement, déminements, et forcomands, souffrent estre fait parle

haut sergeant, et est cru à son serment ayant esté au lieu en personne

d'jceux fiefs. >

II.

<r Et les saisines et conditions par deux hommes, clercque et sergeant. >

12.

« Mais es payries et pleins fiefs, les adjonrnements, déminements et

forcomands avec les conductions, il y convient pour lemoins, quand l'on en

peu plus, deux hommes le greffier et le sergeant, toute fois si le greffier

ou le sergeant était homme suffirait. »

13.

« Tous contracts et transports de seigries et biens féodaux, pour eslre

valables, doivent estre faits et passés par devant les prévost et hommes,

pour estre réalizés, autrement non, à scavoir sur lettres et scedulles passées
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sous seaulx ou pardevant notaire clercque ou tabellions, soient héritableté,

cens ou rentes et pour gageires semblables. »

14.

« A sceavoir les payries par devant le prévost, deux payres, un ou deux

hommes, le greflier ou sergeant, et des plaius fiefs par devant le prevost

deux hommes de plain tîef et autres de fiefs communs, soit un, deux plus

ou moins, et tous fiefs communs et les allodiaux et francs alloux, par

devant le prévost et hommes soient plains (iefs ou (iefs communs ou allodiaux,

bien entendu que Ton accepte deux parconniers à une payrie et deux com-

parconniers à un plain fief, »

15.

« Et des arrière-fiefs et courtes féodales et allodialles relevants et repre-

nant des dist prévost et hommes en arrière-fiefs, ensemblables par devant

les dites courtes et seigries
, sires, semonceurs et hommes sous lesquels ils

meuvent et son jurisdiciables. »

16.

« f.es issues et treiziesme deniers des vendaiges de toutes les payries,

plains et communs fiefs, relevant des prévost et hommes appartenants à sa

majesté, et ensemblables des allodiaux et francqnes-alloux, quand les ven-

daiges excèdent vingt florins et quant aux gagières, sont demeurées en

dispute, et les disputes sur les anciens registres, et sur les comptes des

prévosts fais et vendus cy-devant. »

17.

« Et non sont jeeux transports vaillables sans préalablement avoir relevé.»

18.

« Touchant aux reliefs et assignations et partaige des droits des payries

et fiefs généralement, il souffit es partaiges des frères et sœurs, que

l'aysoé fief relève seul, et les autres quites s'ils sont contens ou ras-

signés. »

19.

« Et si les moindres naiz seroient tenus et contraints quiter moyennant